
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  703  DEL  15/11/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE  AVVISO  DI  SELEZIONE  PER  LA  DESIGNAZIONE  DELLA/DEL 
CONSIGLIERA/E DI PARITA' EFFETTIVO E SUPPLENTE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

• il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della L. 28 novembre 2005,n. 246” - che dall’art. 12 all’art. 20 
disciplina la materia delle consigliere e dei consiglieri di parità regionali e provinciali 
– così come modificato dal Decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione 
della direttiva 2006/54/CE relativa al principio delle pari opportunità e della parità di  
trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego” (d'ora innanzi 
“Decreto 198”);

• la  Circolare  n.  20/2010  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del 
22/06/2010 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice 
delle  Pari  opportunità  tra  uomo e  donna”;  linee  guida  ed  indirizzi  in  materia  di  
nomine e permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di parità”;

• la  deliberazione della Conferenza Unificata in data 5/5/2016 con la quale è stata 
disciplinata l'indennità spettante alla/al consigliera/e di parità effettiva/o e supplente;

• il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 69 del 23/09/2010 con il 
quale è stata designata la dott.sa Maria Mondelli come consigliera di parità effettiva; 

• il decreto interministeriale dell’11/01/2011 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali - Direzione Generale del Mercato del Lavoro con il quale la dott.sa Maria 
Giovanna Mondelli è stata nominata consigliera di parità effettiva della Provincia di 
Reggio Emilia;

Considerato che:

• come previsto  dall’art.  14 del  decreto 198,  il  mandato delle  consigliere di  parità 
provinciali ha una durata pari a 4 anni, è necessario procedere con il rinnovo della 
carica in funzione come previsto dallo stesso articolo;

• che l'incarico della consigliera di parità in carica è cessato al 10/01/2014 e che la 
stessa  prosegue  l'attività  in  regime di  prorogatio in  virtù  di  quanto  previsto  dal 
medesimo art. 14;

• che l'art. 12 del decreto 198 disciplina le modalità di designazione dei consiglieri di 
parità effettivi e supplenti;

• la tutela delle pari  opportunità rientra tra le funzioni fondamentali  assegnate alle 
province dalla l. 56/2014;

Determinazione N. 703 del 15/11/2016 
pag. 2/5



Ritenuto quindi di dover procedere all'avvio di una nuova procedura di selezione della/del  
consigliera/e di parità effettiva/o e supplente;

Visto l'avviso di selezione che allegato sub A) alla presente determinazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

DI  AVVIARE  la  procedura  di  selezione  della/del  consigliera/e  di  parità  effettiva/o  e 
supplente secondo quanto previsto dall'art. 12 del decreto 198;

DI  APPROVARE lo  schema  di  avviso  di  selezione  che  allegato  sub  A)  alla  presente 
determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che alla/al consigliera/e di parità effettiva/o e supplente spetta un'indennità 
di carica nella misura massima rispettivamente di € 204,00 e € 102,00 e che tali somme 
sono già previste a bilancio.

DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  3.672,00  a  titolo  di  indennità  di  carica  della/del 
consigliera/e di parità effettiva/o e supplente e la somma di € 1.000,00 a titolo di rimborso 
spese forfettarie alla Missione 15 Programma 03 ed al corrispondente capitolo 1441 del 
PEG 2016, codice V livello 1.03.02.01.001, con esigibilità 2017;

Determinazione N. 703 del 15/11/2016 
pag. 3/5



ALLEGATO:

A) schema di avviso di selezione

Determinazione N. 703 del 15/11/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al  corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti  con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 703 del 15/11/2016 
pag. 5/5


